Дело № 1-549/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2019 года г. Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Прохоровой А.Р. с участием государственного обвинителя Охримовского М.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шестаковой Т.М., потерпевшего ФИО, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "место работы", ....., ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 09.03.2019 по 17.03.2019, более точное время не установлено, ФИО1, находился по месту своего временного проживания в доме, расположенном на земельном участке по адресу: АДРЕС с кадастровым номером №, который находится в бессрочном пользовании у его (ФИО1) знакомого ФИО Находясь по вышеуказанному адресу, в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, 09.03.2019, он (ФИО1) увидел, оставленный ФИО без присмотра на столе на кухне вышеуказанного дома мобильный телефон «HUAWEI», принадлежащий последнему. В это время, у него (ФИО1) возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО с его банковского счета. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО с его банковского счета, он (ФИО1) находясь по вышеуказанному адресу примерно в 13 часов 00 минут 09.03.2019, взял в руки вышеуказанный мобильный телефон и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн», заранее обладая информацией о номере защитного кода от данного приложения, осуществил вход в него, где совершил Операцию по переводу денежных средств з сумме 19 000 рублей с банковского счета №, открытого 15.09.2009 в отделении № ПАО «.....» на имя ФИО по адресу: АДРЕС, на банковскую карту ПАО «.....» №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, открытому на его (ФИО1) имя, таким образом, похитив вышеуказанную сумму с банковского счета ФИО После чего, положив мобильный телефон «HUAWEI», принадлежащий ФИО, на прежнее место, желая через некоторое время аналогичным способом продолжить совершение хищения денежных средств, принадлежащих ФИО Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО. с банковского счета последнего, убедившись в том, что хищение денежных средств, совершенное им (ФИО1) 09.03.2019 осталось для потерпевшего ФИО незамеченным, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1), находясь по адресу: АДРЕС с кадастровым номером №, умышлено стал выжидать момент, когда ФИО оставит без присмотра свой мобильный телефон «HUAWEI». Примерно в 16 часов 00 минут, 15.03.2019 дождавшись удобного момента, когда ФИО оставил вышеуказанный мобильный телефон без присмотра на столе на кухне в вышеуказанном доме, он (ФИО1) взял в руки мобильный телефон «HUAWEI», принадлежащий ФИО, и в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих последнему, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, он (ФИО1), 15.03.2019, примерно в 16 часов 00 минуты, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи приложения «.....», заранее обладая информацией о номере защитного кода от данного приложения, осуществил вход в него, где совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 19 700 рублей с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «.....» на имя ФИО по адресу: АДРЕС, на банковскую карту ПАО «.....» №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, открытому на его (ФИО1) имя, таким образом, похитив вышеуказанную сумму с банковского счета ФИО После чего, положив мобильный телефон «HUAWEI», принадлежащий ФИО на прежнее место, желая через некоторое время аналогичным способом продолжить совершение хищение денежных средств, принадлежащих ФИО Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, с банковского счета последнего, убедившись в том, что хищение денежных средств, совершенное им (ФИО1) 09.03.2019 и 15.03.2019 осталось для потерпевшего ФИО незамеченным, в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, 17.03.2019, он (ФИО1), находясь по адресу: АДРЕС кадастровым номером №, умышлено стал выжидать момент, когда ФИО оставит без присмотра свой мобильный телефон «HUAWEI». Примерно в 16 часов 00 минут, 17.03.2019. дождавшись удобного момента, когда ФИО оставил вышеуказанный мобильный телефон без присмотра на столе на кухне в вышеуказанном доме, он (ФИО1) взял в руки мобильный телефон «HUAWEI», принадлежащий ФИО, и в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих последней, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, он (ФИО1), 17.03.2019, примерно в 16 часов 00 минуты, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи приложения «.....», заранее обладая информацией о номере защитного кода от данного приложения, осуществил вход в него, где совершил операцию по переводу денежных средств в сумме 19 700 рублей с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО по адресу: АДРЕС, на банковскую карту ПАО «.....» №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, открытому на его (ФИО1) имя, таким образом, похитив вышеуказанную сумму с банковского счета ФИО После чего, положив мобильный телефон «HUAWEI», принадлежащий ФИО, на прежнее место. Таким образом, он (ФИО1) совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО на общую сумму 58 400 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами впоследствии по своему усмотрению и причинив потерпевшему ФИО значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминированном ему деянии признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно- процессуального закона.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит, на учете у нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, возмещение причинённого ущерба. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом указанных судом обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания, не связанного с лишением свободы, назначает наказание по правилам ч.1,5 ст. 62 УК РФ. Оснований назначения наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором виновному следует отбывать наказание, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу. Взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 09.07.2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, временя содержания ФИО1 под стражей с 09.07.2019 до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу телефон оставить по принадлежности потерпевшему, хранящиеся в материалах дела оставить на хранение в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора.

Председательствующий: подпись Кушниренко А.В.